modo que ninguém receba salário inferior ao mesmo, inclusive em relação aos empregados
com os pisos previstos nesta convenção e que ficarem abaixo do piso estadual.

Parágrafo Quarto – O piso salarial do Motorista de Ônibus Interestadual a partir de
01.11.2011 passará a ser de R$ 1.580,00 (hum mil quinhentos e oitenta reais).

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL

Aos demais empregados, com salário mensal até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a
empresa reajustará os salários a partir de 1º de maio de 2011, com o índice de 8% (oito por
cento), sobre os salários vigentes em  30 de abril de 2011.

Parágrafo Primeiro: Poderão ser compensadas todas as antecipações legais ou espontâneas,
concedidas até a presente data base, ficando quitadas todas as variações verificadas no período
convencionado 2010/2011.

Parágrafo Segundo: Será livre a negociação do reajuste para os empregados que tenham
salário superior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por mês.

Pagamento de Salário – Formas e Prazos

CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO MENSAL DE SALÁRIOS

As empresas farão o pagamento mensal dos salários até o 5º dia útil do mês
subseqüente ao trabalhado, e toda vez que este dia cair num sábado, o pagamento